
Comune di  Cassino
Proposta nr. 402 Del 06/02/2025  - 
Num. settoriale 50

Determinazione nr.  321  del  06/02/2025
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE AD OGGETTO: LA GESTIONE DEI 
DEBITI FUORI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI, PROCEDURE, TEMPISTICHE E RESPONSABILITA IN 
MODALITÀ E-LEARNING A FAVORE DI DIRITTO ITALIA S.R.L. CIG B586FFEE75

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04.02.2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
9/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30.12.2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;
Visto il P.I.A.O. 2025/2027, da ultimo aggiornato con Delibera di G.C. n. 51 del 04.02.2025;
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Visto, l’art. 54 del CCNL 2019-2021, rubricato “Principi generali e finalità della formazione”, il
quale stabilisce:

1. Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione,
la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento
dirette  a  conseguire  una  maggiore  qualità  ed  efficacia  dell’attività  delle
amministrazioni.

2. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la
formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la
condivisione  degli  obiettivi  prioritari  della  modernizzazione  e  del  cambiamento
organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in
attività formative.

3. Nel  rispetto  delle  specifiche  relazioni  sindacali  di  cui  all’art.  5,  comma  3,  lett.  i)
(Confronto) del  presente  CCNL,  ciascun Ente  provvede alla  definizione  delle  linee
generali di riferimento per la pianificazione delle attività formative e di aggiornamento,

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



delle materie comuni a tutto il personale, di quelle rivolte ai diversi ambiti e profili
professionali presenti nell’ente, tenendo  conto dei principi di  pari opportunità tra tutti  i
lavoratori, ivi compresa la individuazione nel piano della formazione dell’obiettivo delle ore di
formazione da erogare nel corso dell’anno.

4. Le attività di formazione individuate i sensi del comma precedente sono in rivolte a:

 valorizzare il patrimonio professionale presente negli enti;
 assicurare  il  supporto  conoscitivo  al fine  di assicurare  l’operatività  dei  servizi

migliorandone  la  qualità  e  l’efficienza  con  particolare  riguardo  allo  sviluppo  delle
competenze digitali;

 garantire l’aggiornamento professionale in relazione all’utilizzo di nuove metodologie
lavorative  ovvero  di  nuove tecnologie,  nonché il  costante  adeguamento  delle  prassi
lavorative  alle  eventuali  innovazioni  intervenute,  anche  per  effetto  di  nuove
disposizioni legislative;

 favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle potenzialità dei
dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di figure
professionali polivalenti;

 incentivare  comportamenti  innovativi  che  consentano  l’ottimizzazione  dei  livelli  di
qualità  ed  efficienza  dei  servizi  pubblici,  nell’ottica  di  sostenere  i  processi  di
cambiamento organizzativo.

Vista  la  direttiva  del  Ministro della  Pubblica  Amministrazione  ad oggetto:  “Valorizzazione
delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e
strumenti” che ribadisce la centralità dello sviluppo del capitale umano delle PA, attraverso la
promozione di strumenti per l’aggiornamento e la formazione professionale; 

Considerato che la Ditta Dirittoitalia Srl ha organizzato un corso di formazione ad oggetto “la
gestione dei debiti fuori bilancio degli enti locali, procedure, tempistiche e responsabilità” in
modalità e-learning;
Vista  la  richiesta  avanzata,  giusto  prot.  6361  del  29.01.2025,  di  partecipazione  al  sopra
richiamato corso;
Ritenuto opportuno estendere la partecipazione al corso, oltre alla richiedente, ad ulteriori n. 2
dipendenti  dell’Area  Amministrativa,  per  la  specifica  attinenza  della  materia  oggetto  di
formazione rispetto alle competenze del loro ufficio; 
Preso atto che la quota di iscrizione richiesta per la partecipazione all’evento formativo di 
cui all’oggetto, ammonta a complessivi:

 euro 602,00 Iva esente e marca da bollo carico dell’Ente per n. 3 iscritti,

Visto  che,  in  relazione  agli  obiettivi  di  formazione  riportati  nel  PIAO  2025/2027,  appare
opportuno aderire  all’evento  formativo  di  cui  in  oggetto,  ai  fini  di  un idoneo ed adeguato
adempimento  degli  obblighi  formativi  previsti  dal  CCNL,  garantendo  al  contempo
l’aggiornamento professionale del personale partecipante;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere nel merito ad assumere impegno di spesa, imputando il
relativo  importo complessivo di euro 602,00 (comprensiva di  marca da bollo)  sul  Capitolo
10800  “Formazione,  aggiornamento,  riqualificazione,  qualificazione  e  specializzazione
professionale  del  personale  -  prestazione  di  servizi”  –  Esercizio  2025  a  favore  della  ditta
Dirittoitalia Srl, con sede in via Francesco Sforza, 14, 20122 Milano, P.IVA 11451290966;
Atteso  che nel  rispetto  della  normativa  vigente  sulla  tracciabilità  è  stato  acquisito  il  CIG:
B586FFEE75;
Verificata la regolarità contabile della ditta Dirittoitalia Srl, con sede in via Francesco Sforza,
14, 20122 Milano, P.IVA 11451290966 prot. INPS_43244238 – data richiesta 28/10/2024 –

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



scadenza validità 25/02/2025;
Dato atto  che l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: iscrizione al corso di
formazione ad oggetto “la gestione dei debiti fuori bilancio degli enti locali, procedure,
tempistiche e responsabilità” in modalità e-learning di n. 3 dipendenti;

 Importo del contratto: 602,00 (iva esente, marca da bollo a nostro carico);
 Forma  del contratto: ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs.
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza intercorsa tra  le
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Atteso che:
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze  pregresse idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art.  58 del d.lgs.  36/2023,  che l’appalto,  peraltro  già accessibile  dato
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.  1 del
Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

 è rispettato l’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023 in materia di rotazione degli affidamenti;

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a Consip- Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui
all’articolo 106;
Dato atto altresì che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo
per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.
n. 267/2000 e che pertanto con la sua sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico
favorevole;
Accertato,  altresì,  che,  in  relazione  alla  presente  determinazione,  non sussiste  conflitto  di
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  07.08.1990 n.  241 con conseguente  obbligo  di
astensione ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, dal
momento  che,  dalla partecipazione  all’adozione  della  decisione  o alla  relativa  attività,  non
risultano coinvolti  interessi propri, ovvero di suoi parenti,  affini entro il secondo grado, del
coniuge  o di  conviventi,  oppure di  persone con le quali abbia rapporti di frequentazione
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente
o  grave  inimicizia  o  rapporti  di  credito  o  debito  significativi,  ovvero  di  soggetti  od
organizzazioni  di cui sia tutore,  curatore,  procuratore o agente,  ovvero di enti,  associazioni
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o
dirigente;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità;
Ritenuto di provvedere,

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;
1. Di accogliere  la richiesta del pervenuta con prot. n. 6361 del 29.01.2025 ad aderire

all’evento formativo in modalità e-learning organizzato dalla Ditta  Dirittoitalia Srl, con
sede in via Francesco Sforza, 14, 20122 Milano, P.IVA 11451290966 ad oggetto “la gestione
dei debiti fuori bilancio degli enti locali, procedure, tempistiche e responsabilità”;

2. Di autorizzare la partecipazione al corso di n. 3 dipendenti dell’Area Amministrativa;
3. Di impegnare  euro 602,00 sul Capitolo 10800 – Esercizio 2025, a favore della Ditta

Dirittoitalia Srl,  con sede in via Francesco Sforza, 14,  20122 Milano,  P.IVA 11451290966,
importo comprensivo di marca da botto pari a euro 2;

4. Di  dare,  altresì,  atto  che  il  Codice  Identificativo  Gara  è  B586FFEE75  e  che  alla
liquidazione si  provvederà  con  successivo  atto  determinativo  ad  avvenuta  regolare
fornitura, previa acquisizione di regolare fattura e DURC.

5. Di attestare  che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.gvo 267/2000 e ss.mm.ii. il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di Finanza Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707
e seguenti dall’Art.1 della legge 208/2015 e ss.mm.ii.;

6. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile
di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la Regolarità Tecnica del
presente provvedimento  in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui parere  favorevole è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Di dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto
dell'art. 147 bis comma 1 e dell'art. 151 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

8. Di dare atto  che le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI CASSINO e le
stesse dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



di Interscambio  (SDI)  secondo  quanto  previsto  dal  D.M.  3  Aprile  2013,  n.  55  al
seguente codice UNIVOCO: H4QLFP;

9. Di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e
con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3
del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Cassino  che  gli  obblighi  ivi  previsti  si  estendono,  per  quanto  compatibili,  a  tutti  i
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi
titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione
politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni
o servizi che realizzano opere nei confronti dell’amministrazione. La violazione di tali
obblighi  costituisce  risoluzione  e/o  decadenza  del  rapporto  posto  in  essere  con  il
presente atto.

10. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da
questo Ente.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il titolare di incarico E.Q.

Dott.ssa Maria Luisa Pignatelli 

06/02/2025

IL DIRIGENTE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.50 del 06/02/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE AD OGGETTO: LA GESTIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO DEGLI
ENTI LOCALI, PROCEDURE, TEMPISTICHE E RESPONSABILITA IN MODALITÀ E-LEARNING A FAVORE DI DIRITTO
ITALIA S.R.L

TRACCIABILITA'  OKBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.0041.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 108002025

602,00Importo:06/02/2025Data:2025 327/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B586FFEE75C.I.G.:

Formazione, aggiornamento, riqualificazione, qualificazione e specializzazione professionale
del personale - prestazione di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 06/02/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

402

IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE AD OGGETTO: LA GESTIONE DEI DEBITI
FUORI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI, PROCEDURE, TEMPISTICHE E RESPONSABILITA IN
MODALITÀ E-LEARNING A FAVORE DI DIRITTO ITALIA S.R.L. CIG B586FFEE75

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/02/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

402

IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE AD OGGETTO: LA GESTIONE DEI DEBITI
FUORI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI, PROCEDURE, TEMPISTICHE E RESPONSABILITA IN
MODALITÀ E-LEARNING A FAVORE DI DIRITTO ITALIA S.R.L. CIG B586FFEE75

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 321
06/02/2025Data adozione:

06/02/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  321 del  06/02/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE AD OGGETTO: LA GESTIONE DEI 
DEBITI FUORI BILANCIO DEGLI ENTI LOCALI, PROCEDURE, TEMPISTICHE E RESPONSABILITA IN 
MODALITÀ E-LEARNING A FAVORE DI DIRITTO ITALIA S.R.L. CIG B586FFEE75
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 06/02/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.50/321 del 06/02/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


